
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  29Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 206/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA BELÉM, 

15 DE MARÇO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO regularizar a situação funcional do servidor 
Ricardo dos Santos Caçapietra, Delegado de Polícia Civil;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor RICARDO DOS SANTOS CACAPIETRA, 
Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 57193055, à Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, a contar 
de 01/03/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 291158

PORTARIA N.º 026/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 13 DE 
MARÇO DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MAÍRA CRISTINA BARROS DE 
AZEVEDO, Diretora de Divisão, mat. 54185815/2, lotada na 
Diretoria de Administração, para acompanhar como FISCAL, a 
execução do Contrato n.º 061/2018-PCE/PA, fi rmado com a 
empresa M R G PASCUALINI E CIA LTDA - EPP, CNPJ/MF, 
Nº.10.612.480/0001-03, cujo objeto é a aquisição, por item, 
de colchão de espuma para solteiro, D-45, para atendimentos da 
Polícia Civil do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote 
as devidas providências ao f el cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 291086

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação, publicado do 
DOE °n 33565 de 26/02/2018.
Onde se lê: Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação 
n°013/2018 - PCE/PA.
LEIA-SE: Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação 
n°014/2018 - PCE/PA.

Protocolo: 291068

DIÁRIA
PORTARIA Nº 422/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018114425, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/03/2018;
1 . DPC - JOSEANA FALCAO COSTA - MAT: 5836484
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01

(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 290810

PORTARIA Nº 423/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
MARÇO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/102263, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 20 a 21/03/2018.;
1 . IPC - WEMERSON DE SA AVILA - MAT: 5331609
2 . DPC - LUIZ OTAVIO TOCANTINS ALVARES - MAT: 3265072
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 135,00.. ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 290811

PORTARIA Nº 425/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
MARÇO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018108583, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 20 a 25/03/2018.;
1 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5,5
(cinco e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 742,50 
(setecentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 290822
PORTARIA Nº 420/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/116577, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALENQUER, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 20/03/18;
1 . DPC - NELSON DA SILVA NASCIMENTO - MAT: 54188932
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 290808
PORTARIA Nº 424/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018108518, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 20 a 
23/03/2018;
1 . EPC - SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE - MAT: 5232910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50. 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 290820

PORTARIA Nº 421/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
MARÇO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201893180, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 18 a 19/03/2018;
1 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 290809

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará – PRODEPA CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
Termo Nº 02/2018-PCE/PRODEPA
Objeto: Cessão de uso da área com dimensão de 10mx10m 
(100m²) delimitada nas dependências da unidade Unidade 
Policial do Município de Porto de Moz, situada na Av. Raimundo 
de Jesus Silva s/nº CEP 68.330-00, conforme especifi cados na 
Nota Técnica, anexos, parte integrante e indivisível do Termo de 
Cessão de Uso.
Vigência: 10 anos a contar da data de sua assinatura
Data da Assinatura: 16/03/2018
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 291059

PORTARIA Nº 111/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/03/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 186/17-GAB/CGPC 
de 21/07/17, que apurou os fatos comunicados no BOP nº 
346/2017.100165-0-DCRIF, no qual consta que o servidor 
H.J.P.O., mat. nº 54186992, teria, em tese, efetuado disparo 
de arma de fogo, fato ocorrido em 08/07/17, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: deixar de aplicar a penalidade ao servidor H.J.P.O., 
mat. nº 54186992, por transgressão disciplinar prevista no 
art. 74, inciso XXX da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, tendo em vista que o mesmo encontra-
se aposentado por tempo de serviço, desde o dia 22/08/17, 
devendo ser anotado em sua fi cha funcional a penalidade 
aplicada nos presentes autos.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 112/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/03/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 34/17-GAB/CGPC de 
30/01/17, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da 
arma de fogo, tipo PISTOLA, PT940C, .40SW, SÉRIE: SUA 17160, 
PAT.: 6064, nesta capital, em 22/07/16, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
34/17-GAB/CGPC de 30/01/17, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor O.J.A.R., mat. nº 5332893.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício


